*Titulus
Articuli.*

Ex quibus colligitur Titulus Articuli: non enim querimus de differentia ultimo modo dicta: an diuidatur prædicta diuisione: nam vt sic pertinet ad Metaphysicam rationalem; & certum est diuidi in differentiam genericam, specificam, & numericam: differentia enim sic in abstracto summa facit differre generice, specifico, & numericamente, prout in has tres differentias diuiduntur: & idem dico de differentia, prout est relatio realis: quare Titulus intelligitur de differentia propriissima in concreto, & ut est tertium vniuersale; ac quoddam commune, diffinitum per prædicari de pluribus in quale quid, ac diuisibile per differentiam infimam, & subalternam.

1. Conclus.

Dicendum primo, diuiso hæc differentia in intermedium, & ultimam, optime ad propositionum assignatur: patet: nam diffinitio differentiae, a Porphyrio tradita tantum intermedia competrat: ergo prius sciendum est dari talem differentiam: sed non potest sciri nisi per diuisionem: ergo.

2. Conclus.

Dicendum secundo, differentia in communione, ut tertium prædicabile est, sic diffinitur: est, quæ prædicatur de pluribus in quale quid. Hæc est Doctoris, ut supra: & debet esse communis: & patet: ut quia hæc diffinitio datur per prædicari de pluribus, quod est diffinitio vniuersalis, quæ ponitur loco generis; & datur per quale quid, quod est propria differentia differentiae: ergo differentia optime per hanc diffinitionem diffinitur: tum etiam quia differentia in communione, ut abstrahit à differentia infima, & subalterna, est vnum per se diffinibile: ergo per aliquam diffinitionem sibi propriam: sed non potest ei alia conuenienter assignari, quam ista ergo, &c.

3. Conclus.

Dicendum tertio, propter Porphyrium: quod licet diffiniatur ab eo data tantum: ut sonat, conuenient differentia intermedia: sicut prædicari de pluribus numero, differensibus est diffinitio differentiae ultima: nihilominus potest esse diffinitio differentiae in communione: sic eam intellegendo: quod ly differentibus specie, explicatio nis gratia apponatur: ut de termino primo Priorum ait Philosophus, quod sit extrellum propositionis subiectum: scilicet, & prædicatum ubi essentiale definitionis est esse extrellum propositionis: reliquum vero est quædam explicatio: sic in proposito, essentiale huius definitionis est prædicari de pluribus in quale quid: sed differens

tibus specie est veluti explicatio: & si dicatur: prædicatur in quale quid, vel de differensibus specie, vel numero, quæ sunt inferiora huius vniuersalis.

Ad argumenta. Ad primum, quod est obiectio Doctoris contra seipsum, respondeo cū ipso q. dici potest: quod rationis paritas non tenet: nam genus, & species, non differunt tantum per praecipiari de pluribus differentibus specie, sive numero: sed per præcipiari in quid, quod æquiuoce dicitur de illis: nam genus prædicatur in quid per modum partis materialis, & imperfectioris: species autem prædicatur in quid per modum totius quiditatis genus ipsum, & differentiam continentis: & ita, in quid, est æquiuocum illis: at vero præcipiari in quale quid conuenit vniuoce vtrique differentiae: quia vtraque tantum dicit partem essentialis formalem, quæ perly in quale quid significatur.

Ad replicam contra hoc respondeo: negando antecedens: ad probationem dico, ly piura, esse vniuocum ad plura numero, specie, genere, & proportione: nec tamen sequitur: vnum, eius oppositum, esse æquiuocum, sed solum sequitur, dici de uno numero, specie, genere, & proportione, secundum quid, & simpliciter: dicitur enim de uno numero simpliciter, & de reliquis secundum quid. Quare licet de oppositis omnimode, ut de acuto, & obtuso, dulci, & amaro, sit verum dicere: quod si vnum est vniuocum, eliqui erit æquiuocum: non tamen erit hoc verum dicere de oppositis non omnimode, qualis sunt vnum, & multa: & ideo si multa sit vniuocum suis inferioribus, vnum poterit esse commune suis, secundum quid, & simpliciter: ut patet de homine, & non homine: & de eodem, & diverso ex Doct. in primo, dist. 23.

Ad secundum dico: quod diuiso hæc est generis in species; vi supra de diuisione generis diuimus.

ARTIC. II:

Quod sit differentia subiectibile?

Ariculos iste non habet locum erga illos, qui negant hoc tertium prædicabiliter tantum ab alijs accidentaliter dixerat, & sub vniuersali in communione tantum secundario continet: sed solum haber locum apud illos, qui sunt sere omnes oppositum alterius, & inter quos est prima, & celebris sententia affirmans differentiam, ut vniuersale, constituit per ordinem ad speciem, quam constituit. Ita Baldinus in hoc cap. & alijs, qui ex hoc sic differentia diffiniunt: est, quæ prædicatur de specie, quam constituit, in quale quid: probantque suam sententiam.

Primo, de ratione vniuersalis est: ordo ad plura, ut plura sunt, vel formaliter, vel virtualiter: sed ordo differentiae ad speciem est ordo ad plura virtualiter: quia species in virtute continet individus, quæ formaliter sunt multa: ergo differen-

Ad primū.

Secundum

ferentia per hunc ordinem immediate inesse vniuersalis constituitur.

Secundo, prædicabilia constituuntur per ordinem ad sua immediata subiectibilia: ergo per immediatam prædicationem: quia prædicatio mediata, & secundaria, per accidentem se habet ad rationem vniuersalis: sed differentia respicit immediate speciem à se constitutam; & illius individualia mediat: ergo per ordinem ad speciem inesse vniuersalis constituitur: minor probatur: differentia est actus formalis ipsa immediata speciem constitutus: sed actus formalis primo, & per se, respicit illud, cui dat esse: igitur, &c.

Notandum.

Notandum: indifferentia diuersam esse rationem differentiae, & rationem prædicabilis: nam differentia specifica potest considerari secundum actum, & officium, vnum ab alio distinguendis; & vt sic, dicitur differentia: aut secundum rationem prædicandi in quale quid: & vt sic vniuersale appellatur: & de ea, in hoc sensu intelligitur Articulus.

1. Cœlus.

Dicendum primo. Differentia propriissima, ut tertium prædicabile est, essentialiter est vniuersale, tertianque illius speciem constituit. Hæc est Doct. in præsenti, & communis apud omnes Recettiores: & probatur: tum ex Porphyrio quinque species vniuersalis constitutae, inter quas differentiam enuinerat. Tum etiam ex diffinitione vniuersalis, quæ differentiae essentialiter conuenit: cum essentialiter multa inferiora respiciat, de quibus in quale quid prædicatur: ut ratione à Petro, & Ioanne, abstractum, in illis est, de illisque dicatur: ergo, &c.

2. Conclus.

Dicendum secundo. Differentia hanc vniuersalis rationem non fortitur per ordinem ad genus, quod diuidit: nec per ordinem ad speciem, quam constituit: sed per ordinem ad inferiora ipsius speciei. Prima pars est communis: & probatur: per illud constitutur aliquid in esse vniuersalis, per quod respicit plura, & de pluribus prædicatur: sed differentia infima per respectum ad genus, quod diuidit, nec respicit plura, nec de pluribus prædicatur: cum nec genus sit plura: aliud est enim esse vniuersale, aliud esse plura: nec prædicatur de illo: ergo per talen ordinem in esse vniuersalis non constituitur.

Secunda pars est contra primam sententiam: & probatur primo, quia vel illa species, ad quam refertur, est formaliter vna; vel potentialiter multa: si primum: ergo differentia, ut est vniuersalis, est vna in uno, & non vna in multis. Si secundum: ergo tunc talis species, ut terminat relationem differentiae, loco individuorum sumitur: homo enim, ut potest relationem consideratur, nihil est aliud, quam individua sua: ergo per ordinem ad individua, & non per ordinem ad speciem, erit vniuersalis.

Secundo, ex Doct. in primo, dist. 8. q. 3. quodlibet vniuersale debet esse partitum in suis inferioribus (ideo Essentia diuina non est vniuersalis, quia individua manet in tribus personis) sed differentia non est partita in specie, sed in individuis: ergo non est vniuersalis per ordinem ad speciem, sed ad individua.

Tertio, respectus differentiae ad speciem ne-

est torius potentialis ad partes subiectivas: quælibet debet esse respectus vniuersalis: ergo per talē respectum non constituitur in ratione vniuersalis. Antecedens probò: quia species non est pars differentiae subiectiva: sed potius illius subiectu adæquatum, cum quo reciprocatur: ergo respectus differentiae ad illam non est superioris ad plura inferiora: ergo nec vniuersalis.

Tertia pars patet ex dictis: & deinde probatur: per ordinem ad illa, à quibus aliqua natura communis abstrahit, debet in ratione vniuersalis constitui: sed differentia abstrahit ab individuali speciei, ergo per ordinem ad illa in ratione vniuersalis constituitur: probatur minor: vt natura sit vniuersalis, debet abstrahi ab illis, in quibus est, & que in ipsa natura conuenient: sed si se habent individua speciei respectu ultime differentiae, & contra: nam solum Petrus, & Paulus, sunt, qui in forma rationali conuenient; & respectu illorum ipsa differentia, ut gradus communis est, habet vniuersalem formalem incompletam determinantem: ergo, &c. Vnde quāmis differentia tam de specie, quam de individuali in quale quid prædicetur: diuersa tamen est ordo, quem dicitur vtrumque: nam de specie prædicatur, ut formale prædicatum, & æquale: de individuali autem vt vniuersale, & superius. Itaque prius respectus est prædicati ad subiectum: secundus vero superioris ad subiectibilia, & inferiora.

Dicendum tertio. Differentia, ut tertium vniuersale est, immediate respicit individua species, tanquam subiectibilia sua: est communis in nostra Schola: & probatur: nam quodlibet relativum habet immediate suum correlativum proximo: sed differentia, in ratione vniuersalis, est relativum quoddam rationis: & ex præcedentibus non respicit, vt sic, genus, nec speciem; ergo immediate respicit individua speciei: de quo in solutione ad secundum.

Ad argumenta: ad primum, nego maiorem, quod secundam partem: nam relatio vniuersalitatis respicit plura, ut plura sunt formaliter, & r. o. virtualiter: aliter enim differentia per ordinem ad genus esset vniuersale: nam genus etiam potest respicit individua speciei; ut supra vidi mus: quod prædicti Opinantes non concedent.

Ad secundum concedo totum entymem: & distinguo minorem: respicit immediate speciem tanquam superius, seu prædicabile; nego: tanquam prædicatum respiciens subiectum iū adæquatum, concedo minorem sed tunc non respicit plura, ut plura sunt simpliciter: quia species simpliciter est vna etiam si sit vniuersale: ut in notabilis diuimus: est igitur vniuersale per ordinem ad individua. Dicess: ideo differentia prædicatur de individuis: quia prædicatur de specie: et ergo non potest immediate de individuali prædicari.

Respondeo: quod licet Physice, & realiter, ita sit; non tamen Logice, & quoadmodum prædicandi: dupliciter enim dicitur aliquid de pluribus immediate prædicari: uno modo immediate prædicione modi prædicandi: sic, videlicet quod inter ipsum, & sua subiectibilia, nihil mediet, quod tandem habeat modum prædicandi respectu illorum

& hoc

*Ad secun-
dum.*

Nota.

& hoc modo tam differentia, quam proprium, immediate de iudicis predicantur: quia nihil mediat, quod talem habeat modum predicationis, disciscit, in quale quid. Alio modo aliquid predicitur immediate immediatione causa, vel subiecti: & hoc modo non predicitur differentia immediate de individuis: nam mediat species: vt probat argumentum. Exemplum huius pater in Auo, & nepote: Avus enim immediate respicit nepotem: quamvis in ratione cause, & Physice, mediet filius.

QVÆST. VI.

*An differentia predicitur
in quale?*

Risibile enim est mortale de homine
predicatum in eo quod quale est homo
dicitur; sed non in eo quod quid
est. Cap. eod.

V A E R I T V R de ultima particula secunda definitionis differentiæ: scilicet, an differentia predicitur in quale? quod

dicitur à quidditate: Differentia predicit quidditatem eius, cuius est: aliter non ponetur in definitione eius: igitur predicitur in quid.

Item, si predicatur in quale: igitur est qualitas: consequens est falsum: quia accidentis est posterius substantia: differentia est prior specie.

Item, si predicatur in quale: predicitur denominatiue: consequens est falsum: quia quod predicatur denominatiue, predicit aliam essentiam à substantia, non per modum subsistentiæ.

Item, predicatio denominatiua distinguunt contra predicationem vniuersitatem; per Aristot. in Prædicamentis: differentia autem predicitur vniuersitate: sicut species, & genera; per Arist. in predicamentis cap. de substantia in secunda proprietate: ergo non denominatiue.

Ad oppositum est Porphyrius.

Dicendum: quod differentia predica-

tur in quale: quod ostendit Author duplice. Primo quia ad questionem factam per quale, conuenienter respondetur per differentiam. Secundo, quia sicut est in composito reali; ita proportionabiliter est in composito rationis: in composito autem reali est aliquid habens rationem materiæ, & aliquid rationem formæ: igitur in composito rationis erunt aliqua illis proportionabilia: nam omnia, ex quibus sit unum per se, alterum est, ut potentia, alterum, ut actus; per Arist. 8. Metaph. differentia autem non habet modum materiæ: quia non est indeterminata, nec in potentia; quæ propria sunt materiæ: ergo habet modum formæ: forma vero, & qualitas, & actus idem sunt: ergo habet modum qualis respectus speciei: & hoc est predicari in quale.

Intelligendum tamen: quod sicut est actus duplex: primus, qui facit ens simpliciter in actu, & secundus, qui praesupponit ens in actu, & ratiæ n facit ens in actu talis: sic est forma duplex, & qualitas duplex: & ita à qualitate duplice duplex est modus, qualis, differentia sumitur à primo actu, scilicet, à forma specifica, quæ est qualitas essentia talis: & ideo predicitur in quale essentiæ, non accidentiale: sicut alia duo vniuersalia sequentia.

Ad primum argumentum dico: quod ad predicari in quid non sufficit, quod predicit quid; sed quod predicit quid, per modum quid: differentia autem in predicari essentiam per modum infor- man- tis, non per modum subsistentiæ.

Ad secundum dico: quod est qualitas, secundum quod dicitur 5. Metaph. 10. sed non ut qualitas est unum generalissimum; sed æquiuoce, ut forma, qualitas, & actus, sunt eadem transcendentia.

Ad tertium dico: quod consequentia non valet: quia oportet addere in antecedente; quod predicit aliam naturam: & illud est falsum; & sine illo non sequitur consequens. Vel aliter; quod accepto quali accidentaliter in antecedente, valet consequentia: sed sic non ponitur antecedens verum: nam denominatiuum differt à principali solo cassu; id est cadentia ad subiectum: & illud tantum conuenit his, quæ predicantur in quale accidentale: quia quod predica-

tur

Quæst. VII.

tur in quale esse, non habet ipsum pro subiecto; ut accidens dicitur esse in subiecto.

Contra responsionem ad primum argumentum: si predicit quid, & non per modum quid: igitur illud, quod predicit, & modus, sub quo predicit, sunt opposita.

Dico: quod opposita debent fieri circa idem: ideo quid, ut res, & quale, ut modus, non opponuntur: sed res rei, & modus modo: ut plurale significatum, & singulare, ut modus, non opponuntur: sunt enim simul in hac dictione, plus, &c.

Summa textus simul
& explicatio.

Q Væsto hæc ex dictis in diversis locis; maxime quest. 7. de genere manet explicata: in qua Doctor maioris expressionis gratia, inquirit, an predicari in quale conueniat differentia: partem negatiuam probat tripli principali argumento: nam quartum solum est probatio falsitatis consequentis tertij argumenti; quod cum reliquo clarissime est formatum: & omnia sunt clarissima: quibus non obstantibus ait. Quod differentia predicitur in quale essentiale: hanc probat autoritate Porphyrii, super quam præsentem questionem disputat; & præterea duabus rationibus ab ipso Porphyrio factis, quæ etiam clara sunt. Tandem soluit argumenta, & pro illorum solutione aduertit, qualitatem esse quid æquiuocum ad formam specificam, & ad generalissimum qualitatem: quare in præsenti sumitur primo modo: & ita argumenta non concludunt: & quia cuncta patent in littera; pro hac questione dicta sufficiant.

QVÆST. VI. I

*An mortale sit differentia anima-
lis rationalis diuisiva, & ho-
minis constitu-
tiva?*

Assignant & hoc modo: Differentia est, qua differunt à se singula. Namque secundum genus non differunt. Sumus enim animalia nos, & irrationalia: sed additum rationale dif-

iunxit nos ab illis, rationales sumus nos, & Dij: sed mortale oppositum nobis disiunxit nos ab illis. Cap. eod.

I R C A quartæ dif-
initionem differen-
tiæ queritur, an
mortale sit differen-
tia animalis ratio-
nalis diuisiva, & ho-
minis constitutiva?
quod sic videatur
per Porphyrium hic, & in capitulo de
specie.

Item: rationale non est ultima ho-
minis differentia: ergo præter illam
oportet addere aliam: illa autem non
est nisi mortale. Probatio antecedens:
ultima differentia conuertitur cum
diffinito: sed rationale non conuer-
titur cum homine: quia inest Intelligentia;
ut hæc dicit Porphyrius, & Aristotele Cap. 3.

Dicitur: quod æquiuoce inest illis,
& nobis.

Contra: per Arist. 2. de anima: po- Tex. com.
tentia distinguntur per actus: & actus 33. & 37.
per obiecta: obiecta autem actus intel-
ligendi eorum, & nostri, idem est, scili-
cat, quod quid est rei materialis: saltem
idem genere: ergo potentia naturalis
vniuoca.

Item, si rationale sit ultima homi-
nis differentia: ergo irrationalis erit dif-
ferentia ultima constitutiva alterius spe-
ciei tantum: quia differentiæ diuisiæ ad
cludunt: & quia cuncta patent in littera; pro hac
questione dicta sufficiant.

Ad oppositum: animal rationale non
predicitur in quid de differentiis spe-
ciei: ergo non est genus: antecedens patet:
quia Intelligentia, cum non sint sub-
stantia animata sensibiles, non erunt
animalia; per locum à definitione: &
præter nos, illæ sunt tantum rationales:
ergo animal rationale non habet dif-
ferentias diuisivas.

Item, mortale non constituit spe-
ciei: probatio: differentia sumitur à for-
ma. Vnde in est species, ratione formæ:
mortale tantum, ratione materiae: quia
materia est principium, quæ res potest
esse, & non esse, per Arist. 7. Metaph. & Tex. com.
hoc intelligitur: tantum de materiali in
diuisiis, quæ non pertinent ad spe-
ciei